AD TERTIUM dicendum, quod Christo secundum se non competeat uouere, tum quia Deus erat: tum etiam quia in quantum homo, habebat firmatam uoluntatem in bono quasi comprehensor existens, quamuis per quandam similitudinem ex persona eius dicatur in Psal. 65. * secundum glossam. Vota mea reddam in conspectu timentium eum: Loquitur autem de corpore suo, quod est Ecclesia. Apostoli autem intelliguntur uouisse pertinencia ad perfectionis statum, quando Christum relictis omnibus sunt secuti.

ARTICVLVS V.

Utrum uotum sit actus latrice, siue religionis.

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod uotum non sit actus latrice, siue religionis. Omne enim opus uirtutis creditur sub uoto: sed ad eandem uirtutem pertinere uidetur promittere aliquid, & facere illud, ergo uotum pertinet ad quilibet uirtutem, & non specialiter ad religionem. ¶ 2 Præter. Secundum * Tullium, ad religionem pertinet cultus, & ceremoniam Deo offerre: sed ille qui uouet, nondum aliquid Deo offerit, sed solum promittit, ergo uotum non est actus religionis. ¶ 3 Præter. Cultus religionis non debet exhiberi nisi Deo: sed uotum non solum fit Deo, sed etiam sanctis, &

ad cultu Dei pertinere. & propterea ex hoc, quod voto promissa ordinatur in Deum, inferat: ergo ordinatur in cultum. Non ergo ex hoc quod aliquid ordinatur in Deum, sed ex hoc quod aliquid promissum ordinatur in Deum, concluditur: ergo ordinatur in cultum diuinum. Vnde etiam credere, & sperare, qui sunt actus theologialium virtutum, & amare Deum, si ex voto fiat, ordinatur in cultum diuinum reuerentiam, si licet hoc sit per accidens.

In responsione ad secundum ar. e. eiusdem q. 88. a. herte, quod promissio potest dupliciter accipi. Primo in ordine ad rem promissam, & sic sumitur in littera, & bene dicitur, quod non est dare, sed esse nisi in causa. Alio modo, sumitur ut est in se quidam actus, quo mens nostra se subicit Deo, dum promittit illi aliquid.

Et sic qui promittit Deo, dat Deo non rem dandam, sed mentem secundum illum actum: sicut etiam dictum est, quod oratio est oblatio mentis, & sic vouens cultum Deo offert et in actu. Vnde Hatas inter actus religionis non solum possunt reddere vota, sed uere dicuntur. Vota uobis Dominus &c. in littera habes.

In responsione ad tertium eadem quinti articuli, dubium occurrit de votis, que sunt sanctis: quoniam male uidentur interpretata in littera, quia eodem modo promittimus sanctis, quo accidit Deo. Iquod non inserebantur tunc promissiones, sicut accidit in votis, que sunt in manus prelatorum, ut patet ex ipsa uocum differentia. Dicimus namque, Voueo tibi sancte Petre, & non dicimus, Voueo tibi Domine Abbas: sed uoueo Deo & sanctis, quod ero tibi obediens.

Ad hoc dicitur, quod quia sancti sunt medij inter Deum & homines, & medium utriusque naturam sapit, ideo diuersa de sanctis sentiantur in proposito. Si enim confiderentur sancti ut homines, seu creature rationales capaces secundum se honoris, obediencie &c. sic promissiones que eis fiunt, non sunt uota, sed possunt esse materia uoti. Et in hoc conueniunt sancti cum hominibus uatoribus, & sic considerat eos littera loquens de sanctis ex ea parte, qua distinguuntur a Deo. & uerum dicit. Si autem considerantur sancti ut sunt diij participatiue, immo ut in eis est, & honoratur Deus, sic promissiones eis facte sunt uota, quoniam Deo in ipsis sunt. Et quoniam uoti nomen sonat promissionem Deo factam, ideo cum absolute quis uouet sancto aliquid, intelligitur uouere Deo in illo sancto: sicut blasphemans aliquem sanctum, intelligitur blasphemare Deum in sancto illo, ut superius dictum est, quia blasphemia solus Dei est. Simile namque est de uouere, quoniam soli Deo fit. Et confirmatur, quia aliter sanctis, aliter hominibus aliquid promittitur, sanctis namque promittitur sicut Deo, scilicet ratione utilitatis sanctorum, aut certificationis eorumdem, sicut fit hominibus, ut patet in littera articuli precedentis. eadem ergo ratione uotum fit Deo, & sanctis. Nec obstat quod uouere fit actus latrie, seu religionis: quoniam eiusdem uirtutis actus est uouere, & orare, & constat quod oramus sanctos in ordine ad Deum. Et confirmatur hoc ex eo, quod uouente non recurrit ad sanctos, nisi sicut orantes ad eisdem recurrit: sicut cum certa ratione nesciamus, an sancti nostra uota cognoscant, quamuis pie hoc credamus, consequens est, ut uouedo sanctis ad

prelatis, quibus religiosi spirites obedienciam uouent, ergo uotum non est religionis actus.

SED CONTRA est, quod dicitur Isaiæ 19. Colent cum in hostijs, & muneribus, & vota uouebunt domino, & soluent: sed colere Deum est proprie religionis, siue latrie, ergo uotum est actus latrie, siue religionis.

RESPOND. Dicendum, quod sicut supra dictum est, opus uirtutis ad religionem, seu latriam pertinet per modum imperij, secundum quod ad diuinam reuerentiam ordinatur, quod est prius finis latrie. Ordinare autem alios actus in suum finem, pertinet ad uirtutem imperantem, non ad uirtutes imperatas. Et ideo ipsa ordinatio actuum cuiuscumque uirtutis in seruitium Dei, est proprie actus latrie. Manifestum est autem ex prædictis, quod uotum est quedam promissio Deo facta: & quod promissio nihil est aliud, quam ordinatio quedam eius, quod promittitur in eum, cui promittitur. Vnde uotum est ordinatio quedam eorum, que quis uouet in diuinum cultum, seu obsequium. Et sic patet, quod uouere proprie est actus latrie, seu religionis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod illud quod cadit sub voto, quædam est actus alterius uirtutis, sicut ieiunare, & continentiam seruare. Quædamque uero est actus religionis, sicut sacrificium offerre, uel orare: utrorumque tamē promissio Deo facta ad religionem pertinet, ratione iam dicta. Vnde patet, quod uotum quoddam pertinet ad religionem ratione solius promissionis Deo factæ, quæ est essentia uoti: quædamque etiam ratione rei promissæ, quæ est uoti materia.

AD SECUNDVM dicendum, quod ille qui promittit, in quantum se obligat ad dandum, iam quodammodo dat: sicut dicitur fieri aliquid, cum fit causa eius, quia effectus uirtute continetur in causa. Et inde est quod non solum dandi, sed etiam promittendi gratia aguntur.

AD TERTIVM dicendum, quod uotum soli Deo fit, sed promissio etiam potest fieri homini: & ipsa promissio boni, quæ fit homini, potest cadere sub voto, in quantum est quoddam opus uirtuosum. Et per hunc modum intelligendum est uotum, quo quis uouet aliquid sanctis, uel prelatis, ut ipsa promissio facta sanctis, uel prelatis cadat sub uoto materialiter, in quantum homo uouet Deo se impleturum, quod sanctis, uel prelatis promittit.

D gens ieiunium præceptum ab Ecclesia, non peccaret contra sobrietatem, seu abstinentiam, sed solum contra obedienciam, cuius oppositum superius, & inferius habetur. Est enim uotum lex singularis, sicut præceptum lex communis.

Ad huius euidentiam primo sciendum est, quod inter præcepta legis, & uota, est conuenientia secundum aliquid, & differentia secundum aliquid. Conueniunt siquidem in hoc, quod tam præcepta, quam uoti materia est actus uirtutis: præcipit siquidem lex que sunt iustitie, mansuetudinis, temperantie &c. Different uero in hoc, quod materia præcepti est actus necessarius ad uirtutem, sine quo saluari nequit, siue ista necessitas sit ex natura actus absolute, ut patet de honoratione parentum (si ne ea siquidem non potest saluari pietas, & de furto, homicidio, adulterio &c. cum quibus non stat irritus) siue ista necessitas sit ex positione legis, ut patet de coniunctione carnali cum conianguineis, uel affinis in secundo, & alijs gradibus. Est enim huiusmodi abstinentia necessaria ad castitatem, non ex natura actus & uirtutis, ut patet in antiquorum sanctis matrimonij in talibus gradibus, sed ex legis determinatione. Et simile est de ieiunio respectu abstinentie, & alijs huiusmodi. Materia uero uoti est actus supererogatorius, nec ex uoto fit talis actus necessarius ad uirtutem illam: quoniam uotum non respicit uirtutem illam ut finem, sicut lex, cuius est facere homines uirtuosos, sed fit ex uoto talis actus necessarius ad uirtutem religionis ex hoc ipso, quod assumitur ut materia uoti, ita quod actus uoto promissus, puta, ieiunare sabbatho, qui erat supererogatorius respectu operantis, & uirtutis illius, ad quem spectat actus ille, puta, ieiunare, factus est ex uoti necessitate respectu operantis, & respectu religionis cuius est uouere, & reddere uota, & non est factus necessarius respectu illius uirtutis, cuius actus ieiunare est, puta, abstinentie, ita quod sicut præceptum positum subleuaret actum ieiunij uirtuti abstinentie, tamquam necessarium ad illam: & propterea frangens ieiunium

ieiunium Ecclesie, peccat contra abstinentiam, & non contra obedientiam formaliter, si desit cōtempusita uotum subternit, actū ieiunij uirtuti religionis, tanquam necessarium ad illam. Et propterea frangens ieiunium uotiuum peccat contra religionem, & non contra abstinentiam formaliter, si desit superfluitas gulæ opposita abstinentie.

ARTICVLVS VI.

Utrum magis sit laudabile, & meritorium facere aliquid ex uoto, quam sine uoto.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod magis sit laudabile, & meritorium facere aliquid sine uoto, q̄ cū uoto. Dicitur enim. Prosper in secundo de uita contemplatiua. Sic abstine re, uel ieiunare debemus, ut non nos necessitati ieiunandi subdamus, ne iam non deuotū, sed inuiti rem uoluntaria faciamus: sed ille qui uouet ieiunium, subdit se necessitati ieiunandi. ergo melius esset si ieiunaret sine uoto.

¶ 2. Præter. Apost. dicit 2. Cor. 9. Vnusquisq; prout destinauit in corde suo non ex tristitia, aut ex necessitate. Hilarem. n. datorē diligit Deus: sed quidam ea que uouēt, ex tristitia faciūt, & hoc uidetur procedere ex necessitate, quam uotum imponit, quia necessitas contristans est, ut dicitur s. Metaph. ergo melius est aliquid facere sine uoto, quam cum uoto.

¶ 3. Præter. Uotum necessarium est ad hoc, q̄ firmetur uoluntas hominis ad rē quam uouet, ut supra * habetū est; sed nō potest firmari melius uoluntas ad aliquid faciendum, quam cum actu facit illud. ergo nō melius est facere aliquid cum uoto, quam sine uoto.

SED CONTRA est, quod super illud Psal. 75. Vouere, & reddere, dicitur glōf. Vouere uoluntati consiliatur: sed consilium nō est nisi de meliori bono. ergo melius est facere aliqd melius opus ex uoto, q̄ sine uoto, q̄ qui facit sine uoto, implet tantum unum consilium, scilicet de faciendo: qui aut facit cum uoto, implet duo cōsilia, scilicet & uouendo, & faciendo.

RESPON. Dicendum, quod triplici ratione facere idem opus cum uoto est melius, & magis meritorium, quam facere sine uoto. Primo quidem, quia uouere sicut * dictum est, est actus laetitia, quæ est præcipua inter uirtutes morales. Nobilioris autem uirtutis est opus melius, & magis meritorium, unde actus inferioris

& contra obedientiam. ¶ Et ex his patet solutio primæ obiectionis, dicto pro regula, quod quando actus cadens sub necessitate uoti, sic transgressio uoti non uerò esset necessarius, quæ ultra transgressio

ris uirtutis est melior, & magis meritorius ex hoc, quod imperatur a superiori uirtute, cuius actus fit per imperium: sicut actus fidei, uel spei melior est si imperetur a charitate. Et ideo actus aliarum uirtutum moralium, puta, ieiunare, quod est actus abstinentiæ, & continere, quod est actus castitatis, sunt meliora, & magis meritoria si fiant ex uoto, quia sciam pertinet ad diuinum cultum, quasi quadam Dei sacrificia. Vnde * Augustinus dicit in lib. de uirginitate, quod neque ipsa uirginitas, quia uirginitas est: sed quia Deo dedicata est, honoratur, quam fouet, & conseruat continentia pietatis. Secundo, quia ille qui uouet aliquid, & facit, plus se Deo subicit, quam ille qui solum facit. Subicit enim se Deo non solum quantum ad actum, sed etiam quantum ad potestatem, quia de cetero non potest aliud facere: sicut plus daret hominis, si daret ei arborem cum fructibus, quam qui daret ei fructus tantū, ut dicit * Anselmus in lib. de similitudinibus: & inde est, q̄ etiam promittentibus gratiæ aguntur, ut * dictum est. Tertio, quia per uotum immobiliter uoluntas firmatur in bonum. Facere autē aliquid ex uoluntate firmata in bonum, pertinet ad perfectionē uirtutis, ut patet per * Philop. in 2. Ethic. Sicut etiam peccare mente obliuata, aggravat peccatum, & dicitur peccatum in Spiritum sanctum, ut supra * dictum est.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ auctoritas illa est intelligenda de necessitate coactionis, quæ uoluntarium causat, & deuotionem excludit. Vnde signanter dicitur. Ne iam non deuoti, sed inuoluntariam faciamus. Necessitas autem uoti per immobilitatem fit uoluntatis, unde & uoluntatem confirmat, & deuotionem auget: & ideo ratio non sequitur.

AD SECVNDVM dicendum, quod necessitas coactionis, in quantum est contraria uoluntati, tristitiam causat, secundum * Phil. lof. Necessitas autem uoti in his, qui sunt bene dispositi, in quantum

non a superiore, sed a seipso uotum est, potius diuini præcepti de uoto seruando.

¶ Super Quæstionem octuagesimam. In articulo 6. eiusdem q. 88. nota, quod cum in articulo 6. in quinto de specie bonitatis operis

Inf. q. 6. 189. ar. 2. cor. Et 3. q. 28. ar. 4. cor. Et 3. cor. c. 138. Et opus 17. c. 12. & opus sc. 18. c. 13. Li. 2. c. 24. in princ. & cit. s. ult. li.

Li. 5. text. 6. 90. 3.

Art. 3. huius quæst.

Ar. princ.

D. 1175.

quod in promptu est, quia. scilicet uirtutis est promittere, & reddere promissa. Est enim fides, ut Tullius, & Aug. dicunt, qua sunt dicta. Fidei igitur actus est promittere homini: sed quoniam ualde diuersa sunt, que contingit hominem homini promittere, materia promissionis nō habet certam & determinatam uirtutē. Contingit. n. promittere homini actum iustitiæ necessarium, ut reddere depositum, nel mutuum, aut conferre officium reipublicæ parti digniori: & actum fortitudinis supererogationis, ut pugnare pro amico: uel liberalitatis, ut donare prædium &c. Quibus præmissis respondetur quæsto cum distinctione, q̄ quando in uoto sunt duæ promissiones, si promissio quæ dicitur materia uoti, scilicet dum se obligat ad mortale, tunc transgressor uoti peccat contra uotum, & contra fidem, & ulterius contra illam uirtutem, quia actus promissus erat necessarius ad uirtutem. Ut patet, si quis non solum promitteret homini reddere depositum, sed uoueret Deo quod seruaret promissum homini. Transgrediendo namque uotum, triplicem deformitatem incurreret, scilicet illegitimi, infidelitatis, & iniustitiæ. Si autem promissio illa facta homini absolute non obligat ad mortale, sed obligatio ad mortale est solum ratione adiuncti uoti, tunc transgressor non incurrit peccatum nisi contra uotum, & hoc loquendo de peccato, quod perfecte est peccatum. Imortale. Quod dico, quia possent alie deformitates leues adiungi. Vnde quia promissio de obedientia, quæ fit prælati ex se absolute obligat ad mortale, etiam si nunquam uoto formaretur, quoniam est in perpetuum obligationis uinculum: ideo transgressor uoti obedientiæ peccat dupliciter & contra uotum,

condum bonitatem quaestio agitur, an. sicut melius opus cum uo- no quam sine. Et additur in titulo magis meritorium in habitibus charitatem, quorum solummodo opera sunt meritoria.

In responsione ad secundum eundem 6. art. dubium occurrit, an ille quem poenitet uouisse, ita qd displicet ei uouisse, est effectus in statu libertatis, si- cut erat antequam uouisset, nollet uo- uere, et quo tamen uouit utringitur, uult feruere uoti iurum, peccat: & si peccat, peccat mortali- ter. Videtur enim quod non peccat: ga- lisse suum feruere in obiectum licitum abs- que aliqua mala cir- cumstantia. Manife- stum est autem, quia idem est obie- ctum istius, & obie- ctum unius alterius non habens uotum, qui refertur obligare se uoto, quem con- tinet non peccare. Dif- ferentia namque in- ter istos duos no est ex parte obiecti: sed ex parte modi uole- di, quia habens uoti feruere in libertatem uoto conditionali- ter, scilicet si esset in statu libero: non habens uero uotum feruere in libertatem absolute: quia est in statu libero.

In oppositum autem est, quia actus cadens super materia repu- gnante, est malus: sed actus poenitendi in proposito cadit super materia repugnante: quia super bono, scilicet uoto emisso, poeni- tentia enim non debet esse nisi mali praeteriti. ergo huiusmodi poenitentia peccatum est. Et videtur, quod sit mortale, tum quia ex hoc ipso quod habet materia repugnante, est actus ma- lus ex suo genere: tum quia aliqui religiosi dolens se esse, fuisse, & fore religiosum, parum tamen uideri religiose ex quo est, esse in bono statu. Dolor istis nihil aliud est, quam poeni- tentia uoti religionis, cum uoluntate non uouendi religionem, si esse liber.

Ad euidenciam horum tria uidentur. Primo, quid dicendum sit de poenitentia uoti absolute. Secundo, quid de poenitentia uoti in tali, puta, religionis, uel peregrinationis. Tertio, quid de poeni- tentia subiectorum bonorum operum.

Quo ad primum sciendum est, quod aliud est loqui de poeni- tentia uoti, & aliud de poenitentia eius quod est fecisse uotum. Nam poenitentia uoti est dolere de promissione: qui autem dolet de promissione promissionem non feruat, ut patet in his qui de ma- lita promissionibus propositis & deliberationibus dolentes, pro- positum deliberationemque mutant, & promissionem non fer- uant. Propter quod poenitentia uoti peccatum mortale est ma- nifeste: sed de tali poenitentia non est praesens quaestio. Poeni- tentia autem eius quod est fecisse uotum, est dolor de praeterita applicatione sui ad nouendum, & non de uoto ipso. Dolor enim talis poenitens, quod se subiecit uoto, & non mutat propositum admiptendi promissa proposita, & deliberata. Et de hac poeni- tentia est praesens quaestio, quae uocatur abusive de uoto, quia est de uoto quod ad eius omissionem. De huius igitur poenitentia abso- lute loquendo, dicendum est, qd est de genere actuum, qui abso- lute sumpti male sonant, qui tamen adiuuctis quibusdam condi- tionibus honestantur. Sicut occidere hominem, male sonat: sed si adiuuantur debite conditiones, i. propter iustitiam &c. est actus honestus. Non solum namq; uotum, sed etiam applicare se ad uo- uendum, est actus bonus, ac per hoc male sonat, qd fit materia pe- nitentiae, quoniam poenitentia malorum est: sed si causa aliqua ra- tionabilis adiugantur, poterit actus honestari. Neq; enim emissio uoti est ita de genere bonorum, ut non possit licite esse materia actus uoluntatis, ut patet in eo, qui uult non uouere, seu resutat uo- uere. Nec obstat qd emisisse uotum est praeteritum, quia eiusdem rationis est actus praeteritus, & futurus. Eiusdem siquidem ratio- nis est uelle occidere hominem, & uelle occidisse hominem. Simi- liter non obstat, qd actus praeteritus est iam acceptatus: quoniam ipsa acceptatio praeterita, & iurata eiusdem est rationis, & idem est de ipsa iudicium, & applicatione ad nouendum. Ratio autem quare aliquid bonum pot licite esse materia uoluntatis, ac p hoc poenitentiae est: quia tale bonum non est necessarium ad salutem. Quae enim sunt necessaria ad salutem, non pot licite resutari: &

A similiter non potest eorum esse poenitentia sine peccato mortali, ut patet.

Quo ad secundum differentia est inter uota maximorum, & diuturnorum bonorum, & alia uota. Nam poenitentia uotum maximorum ac diuturnorum ratione suae materiae, infert remissio- rem uoluntatem in bono, quam fuerit, quae sine derimento uirtutis perleuerat non est. Na ubi prius iste, quem modo pe- nitet fecisse uotum religionis, aut continen- tiae, perseverabat in complacentia in- choara uirtutisque sci- licet eius quod est fa- cere tale uotum, & ip- sius uoti, modo muta- ta uoluntate circa primum, non perseue- rat in illo, quod est quasi radix tanti bo- ni. Et consequenter magis ex necessitate, quam amore perseue- rat in contemnan- do continentiam, & religionem, quod si- ne peccato ueniali non est, nec parui re- culi ad disponen- dum ad mortale.

autem manet uoluntas eius om- nino firmata in futurum, sicut uouentis, qui suam uoluntatem obligauit ad aliquid faciendum, & antequam faceret illud singu- lare opus, & fortasse ad pluries faciendum.

ARTICVLVS VII.

B Vtrum uotum solemnizetur per susce- ptionem sacri ordinis, & per pro- fessionem ad certam regulam.

AD SEPTIMUM sic procedi- tur. Videtur, qd uotum non solemnizetur per susceptione sa- cri ordinis, & per professione ad certam regulam. Uotum. n. ut * di- ctu est, est promissio Deo facta: ea uero qd exterius aguntur, ad fo- lenitatem pertinētia, nō uiden-

C tinentia, aut religio placet, non facile tot peri- ula euadet, aut re- media opportuna suscipiet, castigando corpus, &c. Poenitentia autem aliorum uotum, ut peregrinationis, ieiunij, & humilimo- di, ratione materiae non inferunt remissionem uoluntatem in bo- no, quoniam sunt particularia quaedam parua bona: & conitit fa- cile aliquem ista bona resutare propter meliora. Unde huius- modi uotum poenitentia nec ratione forma: nec ratione ma- teriae, est peccatum, si ex rationabili causa fit: alioquin ueniale peccatum est.

Quo ad tertium, distinguendum est, qd aut poenitentia est de ope- ribus bonis factis ex uoto, praesupposito uoto, & sic est mani- feste peccatum mortale. Hoc enim nihil aliud est, quam dolere de praeterita obseruatione uoti, quam constat fuisse de necessitate salu- tis. Aut poenitentia est de ipsis eisdem operibus non praesupposi- to uoto, sed magis cum eradicatione uoti, uerbi gratia. Plantauit quis arborem fructiferam in horto suo, multo tempore fructus prouit, penitet post multum temporis dominum plantasse in suo horto arborem illam, uelleg; caruisse semper illa arbore, & fructibus perceptis, potius quam habere illam cum fructibus. Sic in proposito poenitit aliquis se professum esse, uelleg; nunquam professum esse, non curans quod etiam non fecisset tot bona, quae fecit seruando professionem suam, &c. I. cententia siquidem ista non est de obseruatione uoti, sed de ipsa applicatione ad uotum cum subsecutis, nullo praesupposito uinculo. Et talis poenitentia eiusdem est rationis, cum poenitentia talis uoti secundo loco di- scussae. Ac per hoc, si habet pro materia maxima diuturna, naque bona, ut castitatem, uel religionem, peccatum tanto grauius est, quanto remotioris a bono uoluntatis est, dum omnia resutaret bona praeterita si posset, infra latitudinem tamen uenialium ualde proximorum casui ad mortale. Si uero habet pro materia, particu- laria parua bona, posset esse sine peccato, si rationabilis causa subsisteret. Et ex his patet responsio ad obiecta.

Super Quaestione octuagesimae octauae Articulum septimum.

E I N ar. 7. q. 88. dubium occurrit, in quo consistit solemnitas uo- ti. Et est ratio dubij, tum ipsa rei obscuritas, tum diuersitas opi- nionum, tum necessitas sciendi hoc: quoniam hinc multarum quaest. solutiones pendunt. Et ne in aequiuoco laboremus, quid nominis praeponeamus. Solemnitatis nomine in proposito nuncu- pamus illud, unde uotum habet quod dicitur matrimonium. In hoc enim secundum omnes differt uotum solemne a uoto sim- plici, quod uotum solemne non solum impedit, sed etiam dirimit matrimonium si contrahatur, ita quod matrimonium post con- tractum, est nullum: uotum autem simplex impedire solummodo matrimonium potest.

Est igitur triplex de hoc opinio. Prima est, qd solemnitas uoti consistit in benedictione, seu consecratione uouentis. Duplitter enim solemnizatur uotum scilicet per professionem religionis approbatae, & per susceptionem sacri ordinis, & in susceptione sa- cri ordinis manifeste interuenit consecratio uouentis. In profesio- ne

Inf. ar. 9. co. Et 4. di. 3. q. 3. Et quod 3. artic. 18. cor. Et quod 1. 8. ar. ti. 10. cor. Art. 1. huius quaest.

quod modo Ecclesia facere potest, ex quibus patet primo, quod ad solemne votum duo exiguntur tantum. Nam ex parte uocantis requiritur, quod uocetur: ex parte autem Ecclesie, quod uotum esse in habitibus hominem ad matrimonium &c. Hanc enim inhabilitatem uim non posse uotum ex parte uocantis habere, sed

Ab Ecclesia solum, manifeste patet ex eo, quod sublara Ecclesie approbatione, & institutione, quantumque aliquis suscipiendo subdiaconatum uoueret castrum, & qui cumque alius professionem aliquam religionis faceret, nunquam solemne uotum ligaretur, nunquam inhabilis esset ad matrimonium, quamuis peccaret contrahendo, utpote contra uotum simpliciter agens: & in hac in consuetudine solemnis uoti. Patet secundo, quod hanc ius inhabilitatis secundum praesentes Ecclesie institutiones conuenit uoto ratione exhibitionis uotis uocantis ad cultum ordinis sacri, uel famulatum religionis approbare. Cuius signum euident est, quod si quis suscipere ordinem sacrum a non episcopo, ac per hoc non susciperet ut in ueritate sacrum ordinem, non alingeretur uoto solemni ad castitatem. Hoc ideo est, quia Ecclesia uim inhabilitatis statuit in uoto mediate ordine: & simile est de professione omnino inuali. Et propterea ius canonicum, & omnes dicunt: quod uotum solemnitatur per susceptionem ordinis sacri, uel per professionem religionis approbare. Patet tertio, quod hanc ius inhabilitatis non necessario exigit talem exhibitionem ad hoc, quod possit esse uoto ex noua constitutione Ecclesie: quoniam possit Ecclesia statere, quod uocens coram tribus continentiam emittit, intelligatur uotum inhabilitans ad matrimonium, seu uotum solemne continentiae, quod idem est. Et ex his omnibus apparet, quod omnes opiniones aliquid ueri dixerunt, & quod doctrina hęc non contrariatur auctori.

In eodem 7. art. tam in corpore, quam in responsione ad primum, dicitur, quod in uoto solemni per susceptionem sacri ordinis manifeste inuenitur aliquid aliud a uoto spectans ad Deum. Iste ordo licet in uoto autem professionis, benedictio spiritualis, cuius meminit auctor, non inuenitur uniuersaliter, ac consuetudine Ecclesie. Non enim ministri Ecclesie inuocant, ut Deum benedicere patremus, iuxta auctoritatem litterarum, quae non adducitur ab auctore ad probandum, quod in professione sua benedictio ad hoc, quod quando per ministros Ecclesie fit benedictio, Deus est qui benedicit. Quare autem auctor benedictionem ad uotum solemne omnis approbare religionis extendit, ratio esse uidetur, quia attenditur ad id, quod de iure fieri debere uideatur, & non ad id, quod in uoto praesumatur, quod profitemes abique benedictione intelligatur profiteri cum benedictione, sicut ab Apostolis, & Ecclesia institutum est de monachis. Sicut profitemes tunc per habitus generationem post annum &c. praesumunt uotum solemnitatur, sicut ab Ecclesia institutum est. Ratio uero, quare benedictionem huiusmodi tunc fecerit, uideatur esse, quia aliter stabiliter fundare independentiam uoti solemnis religionis iuxta decretalem aliam inferius in art. 11. non poterat.

Ad cuius clariorem notitiam scito, quod in uotis solemnibus, quae hęc Ecclesia uidetur auctor tria inueniri. Uotum, mancipationem ad diuinum cultum, seu famulatum, & consecrationem, seu benedictionem. Et supponit, ut inferius patet, quod uotum religionis esset indispensable propter quancunque Ecclesie auctoritatem: & propterea oportuit, quod indispensablem fundaret super aliquo, quod subiretur ecclesiasticae auctoritati quod ad illius mutationem. Et quoniam tam uotum, quam mancipatio ad Dei famulatum, utpote hominum opera, ab ecclesia mutari possunt, ad uotum Dei recursum habuit. Consecrationem, & benedictionem, ut in his confirmando solemnitatem uoti, indispensablem concluderet uotum solemne quod ad id, quod per se ad solemnitatem spectat, ut in dicto articulo inferius patet. Hęc est radicalis ratio, quae coegisse uidetur auctorem ad ponendum, quod solemnis uotum consistit in consecratione, uel benedictione diuina. Altera au-

tem ratio, quae in hac littera affertur ex similitudine solemnitatum in alijs actibus, seu statibus scilicet militiae, & nuptiarum, fundata super ratione communi, quia scilicet solemnitatis uniuersae rei adhibetur secundum illius rei conditionem, efficaciter inferit, quod solemnitatis caeremonialis in uoto debet fieri secundum aliquod spectans ad Deum, puta, secundum puritatem mentis, confessionem, & caeremonias ecclesiasticas ad Dei cultum pertinentes: sicut etiam ipsum uotum ad Dei cultum pertinet, cum sit religionis actus. Hoc in optime inferitur ex ratione, & similitudine militiae, & nuptiarum: sed toto hoc concessio, non habetur quod solemnitatis, quae uotum hęc vim dirimendi matrimonium, consistat in his caeremonijs, aut diuino effectu per eas. Videtur siquidem mihi, quod hoc in loco distinctio illa locum habeat scilicet de prima impositione nominis, de translatione eius ad aliud significandum. Solemnitas namque si secundum propriam significationem sumitur, caeremonialis, & praecipue sacra importare uideatur, quae singulari quodam tempore fiunt, & inde translatum est ad alia. Et a consuetudine Ecclesie factum est, ut cum de uoto agitur, significet in uoto vim dirimendi matrimonium, seu id uide uotum habet vim talem. Unde auctor ad propriam uocabuli significationem more suo aspiciens, & in caeremonialibus significatis nomine solemnitatis, diuinum opus contemplans, ad ipsum diuinum opus scilicet spirituale benedictionem, solemnitatis nomen applicauit, uolens quod ex tali diuino opere uotum habeat vim dirimendi matrimonium, &c. Ut autem ex dictis patet, hęc benedictio non inuenitur in omni uero uoto solemni. Et ubi inuenitur, per accidens se habet ad solemnitatem uoti non caeremonialem, sed legitimam, de qua est questio: quae uoti solemnitatis ideo uocari potest legitima, quia lege sancita, & hoc nomine nuncupata, legis vim habet. Hęc autem ideo dicta sunt ut mens litterae percipiatur, & ut scias solemnitatem duplicem esse in uoto. Caeremonialem, & legitimam, quae ratione caeremoniarum administratum sortita uideatur nomen solemnitatis. Sed de nomine non est questio, sed de re.

In eadem responsione ad primum eundem septimi articuli, ad biium occurrit. An distinctio uoti simplicis, & solemnis sit specifica, sic, quod transgressor utriusque simul incurrat deformitates duarum specierum, uerbi gratia, si fornicatur, peccet contra continentiam laetiam uoti simplicis, & laetiam uoti solemnis. Apparet enim ex dictis auctoris in 4. distinctio, quod distinguatur hęc uota specie, sicut uergetur uim, & sensitiuum, & consequenter, quod duarum specierum mala incurrat transgressor utriusque.

In oppositum uideatur esse, quia nihil est uniuersi, nihil uirtutis in uoto simplici, quod non sit in solemni. Et similiter quicquid transgressionis est in uoti simplicis uoluntate, clauditur in uoluntate solemnis. Nulla ergo alia additur deformitas ex uoluntate simplicis uoti de eodem.

Ad hoc dicitur, quod quemadmodum oculus hominis, & oculus leonis sunt eiusdem speciei, in quantum sunt potentiae uisus propter identitatem formalem obiecti utriusque, puta, coloris: potentiarum, non diuersitas, uel identitatis formalis, penes obiecti formalis diuersitatem, uel identitatem attenditur. Et sunt diuersarum specierum, in quantum sunt naturalia membra hominis, & leonis, iuxta illud Auer. in 1. de anima. Membra hominis, & membra leonis differunt, quia anima hominis differt ab anima leonis. Hęc siquidem distinctio ex parte subiecti, seu habentis, se tenet in uoto solemne, & uotum simplex si ad actus referantur praesupposita identitate materiae eiusdem, sicut speciei, quoniam utriusque cultum Deo offert promittendo idem. Si autem referantur ad uotum, sic clauditur in se diuersitatem specificam, saltem propter inhabilitatem uocantis ad opposita, puta, ad matrimonium, ad habendum proprium, &c. Propter quod uotum solemne dicitur habere plene uim obligatiuam, simplex autem non: quoniam simplex uotum continentiae sic obligat ad continentiam, & relinquunt

poten-

In corp. ar.

potentiam ad matrimonium, & eius opus. Solene autem sic obli-
ga: qd uouens est inhabilis ad matrimonium, & eius opus, ita qd
si contrahat, matrimonium est nullum: & si uiuat illo, peccat
mortaliter, etiam reddendo debitum. Et quoniam distinctio spe-
cifica uitorum ex parte obiecti attenditur (unde non est hic di-
uersitas) ideo eundem speciem est transgressio
uou. solemnis so-
li, & conuicti cum
uoto simplici prece-
dente, uel sequente.
Immo eundem est
speciem transgressio
solemnis, & simpli-
cis. & differunt solu
secundum magis, &
minus graue. Vnde
in litera dicitur, quod
grauius peccat, qui
solemne transgreditur.
Ad obiectionem
autem ex 4. sentent.
dicitur, qd distinctio
specifica, qua sententi-
um in homine differt
specie a sensiti-
uo puro, puta, in leo-
ne, non est ex parte obiecti ut patet de oculis, & ceteris sensibus,
sed ex parte habentis. Vnde ex hoc non habetur aliquid contra
determinationem factam.

ARTICVLVS VIII.

*Utrum illi, qui sunt alterius potestati
subiecti, impediuntur a uouendo.*

AD OCTAVVM sic proce-
ditur. Videtur, quod illi, qui
sunt alterius potestati subiecti,
non impediuntur a uouendo. Mi-
nus enim uinculum superatur a
maiori: sed obligatio qua quis
subiicitur homini, est minus uin-
culum, quam uotum per quod
aliquis obligatur Deo. ergo illi,
qui sunt alienae potestati subie-
cti, non impediuntur a uouendo.

Super questionis octuagesimo octauae Articulum octauum.

IN ar. 8. eiusdem 88. q. dubium occurrit, An uotum subditi de
eo, in quo subiicitur, obliget subdium ad mortale antequam
innotescat superiori. Verbi gratia. Uouet religiosus quo-
tidie dicere septem psalmos poenitentiales, nec hoc uotum indi-
cat praelato suo, si interim transgreditur tale uotum, an peccet
mortaliter. Videtur enim quod non peccet, saltem mortaliter,
quia tale uotum uisum innotescat praelato, non est firmum,
ut patet, & in litera dicitur in responsione ad tertium, & ad quar-
tum. Et si non est firmum, ergo non est uotum, quoniam de ra-
tione uoti est firmitas. Et si non est uotum, ergo non habet uim
obligatam ad mortale. In oppositum est, quia uotum condi-
tionatum extante conditione obligat ad mortale: sed huiusmodi
uotum est conditionatum, ut in litera dicitur in responsione
ad ultimum, & conditio extat: nam conditio subintellecta est, si
superior non contradixerit, & haec extat quantum superior neicit
tale uotum. ergo huiusmodi uotum obligat ad mortale neicienti
superiore.

Ad euidenciam huius difficultatis, sciendum est, quod bonum
supererogationis quod subditus uouet, potest dupliciter se habe-
re ad subditum uouentem scilicet ut inhibitum in communi, uel
in particulari uel ut non inhibitum. Habet enim se ad religio-
sum, ut inhibitum in communi, opus peregrinationis, quia non
potest sine licentia exire claustrum: ut inhibitum uero in parti-
culari, opus mortificationis uerberando se, & huiusmodi, si a
praelato prohibentur fieri sine sua licentia. Ut non inhibitur
uero opus orationis, quando sibi uacat. Si igitur subditus uouet
opus supererogationis inhibentem, subintellectur conditio affir-
matua, si superior consentierit, qm aliter materia uoti non esset
opus uirtuosum. Opus. n. inhibentem stante inhibitione constat no
esse opus uirtuosum. Uotum autem est promissio facta Deo, &
non debet esse ridiculosa. Vnde tenetur subditus consensum su-
perioris requirere, antequam sit in mora persoluendi uotum. Nisi
enim ipse superiorem teneatur requirere de relaxanda inhibi-
tione, seu concedenda licentia, uana & ridiculosa esset promissio.

Et confirmatur, quia in promissione qua fit homini cum condi-
tione, si consentierit amicus, uel cognatus, &c. aut implicite subin-
telligitur, quis debeat requirere consentium, aut specificatur quis
teneatur, si inter rationales homines fit contractus. In uoto au-
tem inter hominem, & Deum fit quasi contractus quidam, &
cum non expectetur quod Deus procurare debeat consentium su-
perioris, restat ut uouens teneatur ad superioris consensum requi-
rendum. Tempus autem requirendi, ut dictum fuit, est antequam
sit in mora implendi promissum. Si autem subditus uouet Deo
opus supererogationis non inhibentem, tunc conditio subintelle-
cta est negatiua scilicet si non contradicat superior. Et ratio est,
quia actus supererogationis, qui est in potestate superioris non
inhibentem, est uere actus uirtutis, & stante conditione non inhibi-
tionis, est in potestate uouentis durante conditione, ergo potest
esse materia uoti. Non requiritur ergo ad hoc, quod tale uotum
sit uere uotum conditionatum, consentium superioris: quoniam in
nullo potestatem superioris laedit.

Et propterea ad dubium motum dicitur, quod
puta, puella, uxor, religiosus &c. uouens tale
potestatem superioris, teneatur ea impetrare
consentiente, & peccat mortaliter transgrediendo
non contraditionis superioris. Et ad obiectionem

¶ 2. Praet. Filij sunt in potestate pa-
tris: sed filij possunt piteri in ali-
qua religione etia sine uoluntate
parentum, ergo non impeditur
aliquis a uouendo per hoc, qd est
subiectus potestati alterius.

¶ 3. Praet. Maius est facere, qd pro-
mittere: sed religiosi qui sunt sub-
iecti potestati superioris, pnt aliqua
facere sine licentia suori prela-
torum, puta, dicere aliquos psal-
mos, uel facere aliquas abstinen-
tias, ergo uidetur qd multo ma-
gis possint huiusmodi Deo uo-
uendo promittere.

¶ 4. Praet. Quicq; facit, qd dicitur

est propter diuersam dispositionem materiae, & est
esse inhibentem, uel non esse inhibentem, ut dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
Sed hic occurrit dubium non pertinet ad materiam a M-
terioris consentus, uel contraditio in uoto, ut patet ex 4. q. 1. ar. 1.
tur ad opus, quod est materia uocata a superioribus, & non a
dubitare de hoc, quare, cum quis subditus uouet, in opo-
tationem uel ieiunium, si superior negat licentiam, nec eo
inhibet ieiunium, an teneatur manere in potestate superioris
uouit de hoc, an iusticia, qd superior nequit licentiam, nec eo
hac si quidem cogitatione multa dependet. Vnde huiusmodi
traditio, uel diffensus referatur ad mortalem, ut dicitur in
traditio superioris nihil aliud est, quam in potestate superioris
tur autem uotum a superiore neicienti. Patet in 2. q. 1. ar. 1.
ri trigesimo, ubi de huiusmodi uoti est in potestate superioris
traditio superioris referatur manifeste ad mortalem, & ad ma-
taria de patre respectu puella, & uero respectu superioris, no-
Deo qui
In oppositum autem est, quia oppositum est, quod dicitur in
ad constitutum uotum conditionatum, ut dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
rioris consentus ad opus, ut patet ex dictis, & ad huiusmodi
da obligationem huiusmodi uoti iusticia, & ad huiusmodi
spectu operis.

Ad hoc dicitur, quod quia consentus superioris est
gunt ad uotum ratione materiae, quia dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
mittitur, est in potestate superioris, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
oportet qd sit actus uirtutis, nec potest esse in potestate superioris
In potestate non inhibentem, ideo consentus superioris
rioris directe ad opus respicit, quod est materia uoti, & ad hoc
opus inhibentem, desinit esse materia uoti, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
obligatio uoti non se extendit ad illud, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
habentur materia uoti, & obligatio uoti non se extendit ad illud, &
re no inhibitione. Ex eo autem qd consentus superioris est in potestate
terae substracta ab eo cuius est, licet non sit in potestate superioris
uoti sui uinculum superioris, quoniam materia uoti, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
obligatio remaneret respectu illius operis, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
quo ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
qui desinit esse. Sicut nec habes uotum, si superioris consentus
congri idicare uotum suum, sed potest esse in potestate superioris
ratione; quia, si actus concubitus praedictus, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
materia uoti castitatis, durante coeque. Nec
si indicaret non sui uinculum superioris, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
cederet illud, quoniam licet hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
hoc teneatur ex ui uoti. Sicut nec tenetur reddere debitum, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
iuge, qd non teneatur reddere debitum, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
Et ratio eadem est quae iam dicta est, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
deficit propter subractionem materiae uoti, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
bitione. Dixi autem ex ui uoti, quia licet esse in potestate superioris, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
cuius uouentis fuisse obligare, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
in cuius potestate est materia quam promittit, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.

Ad obiectionem uero in oppositum est, qd dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
tare, & aliud est uotum deuenire ad obligationem, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
propter defectum materiae uoti, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
quae requirit notitiam uoti, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
tatum uotorum subditi. Et de materia uoti, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
notitiam superioris ponderat. De materia uoti, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
ctu materiae non exigit nisi materia uoti, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
ignoranter dicit materiae illa autem, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
tariam. Sed qm idem non est peccatum mortaliter, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.
absoluate, & petere hoc eade ut in casibus, & ad hoc dicitur in 2. q. 1. ar. 1.

facio per votum, & vniuersaliter vt promissa Deo, & negat quatenus quis concedere aliquid ad solvendum sibi dicitur, quod vt Deo ex voluntate conceditur, tunc est dicitur, quod tenetur peccare rem, vel opus, vt promissa Deo. Nec est simile de coniuge habente votum castitatis, quia non est uti acti venereo reddendo debitum,

re facere non potest, peccat: sed subditi non peccant uocando, quia hoc nunquam inuenitur prohibendum. ergo videtur quod de iure possint uocare.

SED CONTRA est, quod Numer. 30. mandatur, quod si mulier in domo patris sui, & adhuc in puellari etate aliquid uouerit, non tenetur reuocari, nisi pater eius consenserit: & idem dicit de muliere habente uirum, ergo pariter, nec alia persona alterius potestati subiecta possunt se uoto obligare.

Et videtur quod non. Primo, quia non tenetur adimplere uotum. Et videtur quod non. Primo, quia non tenetur adimplere uotum. Et videtur quod non. Primo, quia non tenetur adimplere uotum.

Ad eum casum qui praeuertitur sunt duo. Et primo, quia cum consentis, vel diffinitis superioris in uoto subditi, respicit directam materiam uoti, quae quia non est ipsius uolentis, sed superioris, non potest esse materia subditi: nullus enim potest obligare Deo quod suum non est: consequens est, ut quando superior concedit uoto uocare aliquid, puta ieiunium, uel orationem, facit illum qui est materia uoti, esse uolentis, non simpliciter & absolute, sed ad promittendum, & exhibendum Deo quod exigitur.

Et si subdit ad hoc, quod res sit materia uoti subditi, ut manifestum patet in exemplo rerum corporalium. Vir namque concedens uxori vt uocet tale vas argenteum Deo, non facit per hanc concessionem, quod illud vas sit simpliciter & absolute uxoris: sed facit quod illud vas sit uxoris quo ad promittendum, & exinde exhibendum Deo. Nam uxor non potest per istam concessionem facere ut illud vas de illo vase, sed solum promittere, & exinde exhibere illud Deo. Non transiit ergo per huiusmodi concessionem potestas diuina in uotum simpliciter, sed solum quod ad promittendum, & inde exhibendum Deo: sed remanet diuina uas apud Deum, & uxor fit domina eiusdem uasis, quo ad hoc tantum. Sicut si concederet tale uas alicui vt daret illud in pignus, non propter hoc, sed pro eo cui conceditur uas, dominum uasis absolute remanere apud uirum: & is cui concessum est, esset dominus quo ad hoc, quod est dare illud in pignus. Effet enim uas suum quod hoc, & non simpliciter. Cum igitur superior consentit inferiori uoto, facit vt materia uoti sit sua, sicut subditi. Sua autem non simpliciter, sed ad promittendum, & exinde exhibendum Deo. Et propterea remanet post concessionem dominium simpliciter illius materiae apud superiorem. Secundum sciendum est, quod quando aliquid conceditur alicui non absolute, sed ad aliquid actum, res illa sic concessa, non transit in actuale dominium eius cui est sic concessa, nisi per actum illum ad quem est concessa, ac per hoc donec exercetur actus illi, res sic concessa non est, etiam quo ad hoc, extra dominium superioris qui concessit, nisi in potentia, quia, si subditus potest rem illam aliter in materia talis actus, vt promittendo exemplum positum, uas concessum a viro uxori ad uocandum illud Deo, vel ad dandum in pignus, quia non est illud Deo, vel dandi in pignus, ideo non transit etiam in dominium uxoris quo ad hoc scilicet quod sit uis vt materia promissionis &c. nisi in potentia, donec promittat illud Deo. Nam antequam promittat illud Deo, non est illud uas suum in actu, ut materia promissionis, sed in potentia: quia scilicet potest illud promittere. Unde si uxor nunquam promissionem reduceret ad actum, nunquam uas concessum sibi ad actum promissionis tamen, efficeret actum suum secundum quid, scilicet vt materia promissionis suae. Ex his

A autem principis respondendum est ad quaesitum, quod subditi quod uotum de consensu superioris postea reuocant, seu inhibentis exhibitionem rei uoto promissa, excusantur a peccato non seruando uotum: superior uero peccat mortaliter reuocando, seu inhibendo. Quod d. n. subditus excusetur, sequitur ex eo, quod res concessa sibi ad promittendum, & exhibendum, licet facta fuerit actualiter sua ut materia promissionis quando uotum, non tamen facta est sua in actu, sed in potentia, ut materia exhibitionis. Et propterea ex quo superior antequam ab eo transferatur dominium, quo ad hoc quod res sit materia exhibitionis, rem illam retrahit ad se, subditus, cuius non erat ad hanc actum etiam secum quod res illa, non tenetur ad exhibendum quod suum non

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, uotum est promissio quaedam Deo facta. Nullus autem potest per promissionem se firmiter obligare ad id, quod est in potestate alterius, sed solum ad id quod est omnino in sua potestate. Quicunque autem est subiectus alicui, quantum ad id, in quo est subiectus, non est suae potestatis facere quod uult, sed dependet ex uoluntate alterius: & ideo non potest se per uotum firmiter obligare in his, in quibus alteri subicitur, sine consensu sui superioris.

Quod uero superior mortaliter peccet inhibendo, sequitur ex hoc, quod licet apud superiorem remanserit dominium illius rei exhibendae Deo, remanet tamen dominium obligatum ad exhibendum rem illam Deo ratione uoti sui subditi, quo res illa obligata est Deo de consensu ipsius superioris. Et propterea tanquam uiolator, & delator uinculi ad Deum, mortaliter peccat. Et propterea lex diuina Numeri 30. maritum qui post consensum reuocauit, portare suam iniquitatem statuit: uxor autem non iuste ut inuito marito exequatur, inhiuans per hoc, ut Augustinus exposuit, uxorem esse excusantem ad obseruationem uoti. Et per hoc patet responsio ad objectionem in oppositum, quia scilicet iniuste inhibere, aut praecipere contingit dupliciter. Vno modo, ut a iustis exequendis ad quem tenentur, abstinemus, aut iniuste facimus, ut si quis praeciperet furari, aut non credere in Deum: & sic non est obediendum iniuste mandantibus. Alio modo, quia tantum imple praecipiens, aut inhibens peccat inhibendo, seu praecipiendo: & sic iniuste inhibentibus, aut praecipientibus est parendum. Et sic est in proposito, quoniam, ut dictum est, subditi non tenentur ad exhibendum Deo, quod debet esse suum, & impeditum est ne sit suum, sed superior impediens post uinculum, ne sit subditi ad exhibendum Deo vt consenserat, in culpa solus est. Cuius autem hoc in loco ne ex dictis accipias, aut inferas, quod si praelatus consentit uoto sui subditi, non possit sine peccato in uoto illo postea dispensare: hoc nunquam non est dictum, nec clauditur sub data doctrina, si formaliter intelligatur ut intelligi debet. Sermo namque habuit de superiore, & subdito, in eadem uoluntate, in quantum, si superior est deus, aut quasi dominus materiae uoti, & subditus domino illius caret. Magna autem est differentia inter superiorem, & ecclesiasticum praelatum. Nam uir est superior respectu uxoris, & pater respectu filij, & dominus respectu serui, non tamen ecclesiasticus praelatus. Et uirius superioris potestas est ad irritandum uota: ecclesiasticus autem praelatus ut sic, potestas est ad dispensandum, uel commutandum uota. Et superioritas conuenit alicui in propria persona, eadem ratione qua est dominus, uel quasi dominus materiae promittendae, ut patet de parte marito &c. Praelatus autem ecclesiasticus conuenit alicui in persona Dei, ut inferioris in hac eadem quae patet ab auctore. Unde haec duo inueniuntur & separata, & coniuncta. Quae sunt separata, ut contingit in uotis secularium, u.g. in uotis mulierum habentium uiros, potestas superioris est in marito: potestas autem praelati est in episcopo. Et tunc maior est potestas superioris quam praelati, quia superior ut pote dominus materiae uoti potest irritare uotum, ut pote de re sua sine se factum. Praelatus autem, ut pote dispensator, non dominus, potest dispensare, uel commutare. Et propterea uotum uotum uotum a uiris irritantur, quam a praelatis dispensantur: & simile est de aliorum subditorum uotis, quod ad id, in quo sunt alterius. Quando uero sunt coniuncta in eodem supposito, ut contingit in praelatis religiosorum, qui sunt & tanquam domini materiae uocande, & tanquam dispensatores uotorum in persona Dei, non sunt deterioris conditionis ex hoc, quod sunt coniuncta haec duo in uno, quam si essent separata. Et propterea sicut in uotis uxoris de consensu mariti factis, potest episcopus dispensare, ita in uotis religiosorum de superioris consensu factis, potest ipse idem, in quantum praelatus in persona Dei dispensare. Nam quando consentit uoto subditi non ut praelatus in persona Dei, sed ut quasi dominus materiae promittendae consentit. Unde si postea in persona Dei dispenset, aut commutet, non est reuocator concessionis, aut inhibitor seruandae promissionis, sed dispensator. Nec hoc est autorizare in facto proprio, ut quidam autumant.

Art. 1. q. praec.

autumare videntur, qm nihil de proprio facto indicat, sed de voto subditi tamquam rato & firmo. cu per accidens contingitur, q ex propria concessione ipsius cui dispensat, fuerit ratum. Quae enim sunt per accidens, tamquam externa relinquuntur.

¶ Circa vota subditorum aliud adhuc dubium incurrit, An si irritata sunt ab habente potestatem non perpetua, sint semper irrita, aut cessante statu subiectionis illius reuocantur. v.g. An puella tenetur ad exequendum suum votum a patre irritati, postquam etate puellari transacta, facta est sui iuris.

¶ Ad hoc dicitur, q sine uotum fuerit perpetuum, sine ipse, ex quo est factum de eo, quod est non iuris, si superior, in cuius potestate tunc est illud quod voto promittitur, irritat uotum, amplius non tenetur.

¶ Et ratio est, quia si tenetur postquam est facta persona illa sui iuris, aut absolute illo prelato qui irritat, ista obligatio cum non sit postea de nouo adueniens, non est nisi ratione continuati vinculi ipsius uoti. Sed vinculum uoti ex quo fuit irritatum, desit esse, & constat q illud quod non est, continari non potest. Non ergo tenetur quis ad implendum uotum semel irritatum: & hoc aperte in sacris canonibus patet extra, de coher. conu. c. Quidam, &c. Placet ubi vir professus irritate uxorem suam uotum, illa mortua, non tenetur ad religionem. Sed aduertit q si persona subditi uoueret nunc aliquid non pro nunc, sed pro tempore quo illud erit suum, q uotum tale est firmum, adeo q non potest a superiore irritari. v.g. Vxor uouet ieiunare quando erit uida, & sic de aliis. Et ratio est, quia res promittitur pro illo tempore quo non erit in potestate superioris. Et iam constat, q ideo superior habet potestatem irritandi, quia est dominus, aut quasi dominus materiae quae promittitur, cuius oppositum hic accidit, & non ratione superioritatis respectu persona uouentis, nisi quatenus ipsa persona uouentis esset uoti materia. Super hoc enim fundamento tota haec doctrina fundata est, & bene.

¶ In responsione ad tertium eiusdem 8. ar. primo declarandus est uerus sensus literae, deinde dicenda sunt dubia quaedam de uotis religiosorum. Scito igitur quod responsio illa communiter videtur male intellecta, quia non intelligitur quod haec litera reddat pro ratione, quare nullum uotum religiosi est firmum: quia nullum tempus est, in quo prelatum non possit subditum occupare. Et quia ratio ita inefficax inuenitur, aut reprehenditur auctor, aut excusat cum glosis. Est facta eorum reuerentia, quum error accidit, quia uerba literae secundum planam eius constructionem non considerauerunt. Litera namque in principio responsionis ponit causam, quare nullum uotum religiosi est firmum tali contextu, q primo explicat ipsam rem, quae est causa, dicens q religiosus subditus est prelato quantum ad suas operationes secundum professionem regulae. Et statim subdit ad uerbum causale ad inferendam dictam conclusionem, dicens, Et ideo nullum uotum religiosi est firmum, nisi sit de consensu prelati. Sed quoniam in contextu literae in ly ideo, & ly nullum uotum, mediatur una parabesis, quia interponitur totum hoc. (Etiam si aliquis ad horam aliquid facere possit, quando ad alia non occupatur a prelato) quia tamen nullum tempus est exceptum, in quo prelatum non possit cum circa aliquid occupare, idcirco male intellecta est haec litera. Vbi aduertit duo. Primo, q ratio illius interpositionis fuit, ut responderet non tacite, sed expresse objectioni in argumento, & in ipsa interpositione replicata. Etiam si religiosi possint aliqua bona facere sine licentia prelatorum, ergo possunt promittere. Secundo, quia illa conclusio, Nullum uotum religiosi est firmum, est conclusio illata in contextu literae ex duobus. Primo, ex propositione posita in principio responsionis tanquam causa conclusionis, ut dictum est. Secundo, ex illa aduersaria interposita. I. Quia in nullum tempus est &c. non tanquam a causa conclusionis, sed tanquam a particulari causa excludente particularem objectionem, scilicet de uotis, quorum adimpletio eget tempore. Non enim omnia vota, etiam propriissime respectu boni supererogationis, egent tempore in executione, ut patet de uoto abstinentiae. Propter hoc enim secundum plenam constructionem literae, illa conclusio uerique deseruit. Hic est proculdubio sensus literae.

¶ Circa conclusionem autem ipsam. I. Nullum uotum religiosi est firmum, dubium multiplex oritur. Primum est, de eius ratione: quae, ratione habeatur ueritas istius conclusionis. Secundum est,

de eius ueritate. Nam uidentur habere infirmitatem reuocari. Primo, quod ad irritanda, immutanda, & reuocanda, uoueri firmiter: quoniam non est subditum prelati, aut statuta, ut si quis uoueret ieiunare...

bertaris si sit libera conditionis, est tuae potestatis, quantum ad ea quae pertinent ad suam personam, puta, q obliget se religioni per uotum, vel q matrimonium contrahat: non autem est tuae potestatis quantum ad dispensationem domesticam. Vnde circa hoc non potest aliquid uocare, quod sit ratum sine consensu patris. Secundo autem quia est in potestate domini, et quantum ad personales operationes, non potest se uoti obligare ad religionem, per quam ab obsequio dñi sui abstraheretur.

¶ ideo religiosus non potest uocare, quia licet habeatur 20. q. 4. Canone Monacho, ubi dicitur, licet uota uouere: q si uouent, frangendum est. ille fit ex Basilio a Gratiano acceptus, & Canonica sedes, non ostendatur habere roborem, nisi sit, sed Basilij auctoritas habetur. Et proponitur, q Ecclesiae diuinae auctoritate hoc irritatum nullum, fecisset factis. Accommodatio tamen...

¶ Hic nota quod ad excretionem prelatorum, licet littera possit bene conuerti, quia religiosus, quantum ad suas operationes secundum professionem, rationes ipsius religiosi, consensu eius in materiae uoti promittenda. Et si quidem operationes sunt subditae prelato, manifeste ratio...

¶ I. In quibus directe religiosus est subditus prelati, in quibus indirecte religiosus est subditus prelati, & in quibus religiosus non est subditus prelati. Nam quod ad excretionem subditus, non subditus prelati. Uotum enim non auget prelatum sine mea uoluntate. Non tenetur regulariter precipere ieiunium, quoniam tenetur religiosus ieiunare, quod tamen potest...

¶ K. In quibus directe religiosus est subditus prelati, in quibus indirecte religiosus est subditus prelati, & in quibus religiosus non est subditus prelati. Nam quod ad excretionem subditus, non subditus prelati. Uotum enim non auget prelatum sine mea uoluntate. Non tenetur regulariter precipere ieiunium, quoniam tenetur religiosus ieiunare, quod tamen potest...

Art. 2. huius quaz.

q. 22. art. 7. & q. 86. art. 9.

Ad tertium demum dubium dicitur, quod uota de his que necessaria sunt ad salutem, a quocunque fiant, uera uota sunt & firma: quonia in his nullus prelatu subest. Nec oportuit hac excipi, quia, ut dictu est, non habent propriam uoti materiam, ratione cuius subditi non possunt uocare sine uoluntate superioris.

ARTICVLVS IX.

Utrum pueri possunt uoto se obligare ad religionis ingressum.

AD NONVM sic proceditur. Videtur, quod pueri non possint uoto se obligare ad religionis ingressum. Cum enim ad uotum requiratur animi deliberatio, non competit uocare nisi illis, qui habent usum rationis: sed hoc deficit in pueris, sicut & in amensibus, uel furiosis. Sicut ergo amens & furiosus non possunt se ad aliqd uoto astringere: ita nec pueri, ut uis, possunt se uoto obligare religioni.

¶ 2. Præter illud quod rite præ ab aliquo fieri, non potest ab aliquo irritari: sed uotum religionis a puero, uel puella factum ante annos pubertatis, potest a parentibus reuocari, uel a tutore, ut habetur 20. q. 2. c. Puella. ergo uideatur quod puer, uel puella ante 14. annos non possint rite uocare.

supra uotum solenne, quam supra simplex, quoniam statuta Ecclesie sunt in eius potestate. Singulorum autem animi interiores motus, in quibus perficitur uotum simplex, non ita subsumunt Ecclesie, ut patet. Et ex hac differentia sequitur secundo notandum, quod scilicet Ecclesia potest ante factum, uotum solenne irritum facere si fiat, ut patet ex littera dicente, quod quantumcumque aliquis sit doli capax, non potest obligari uoto solenni religionis propter Ecclesie statutum. Ex hoc ergo quod Ecclesia sic statuit, inhabiles sunt impuberes ad uotum solenne religionis. Et quia plus est inhabilitate omnes huiusmodi impuberes, quam habitare aliquem unum puberem: ideo sicut potest prohibere omnes impuberes doli capaces, qui secundum naturam sunt potestatem solenniter profiteri, ita potest prohibere ne aliquis, puta, Petrus, profiteatur, irritum & inane decernendo si fecus factum fuerit, & ratio iam dicta est superius. Et bene aduertitur, quod non loquimur de quocumque uoto solenni, sed religionis tantum: nam fecus est de uoto solenni continentie. Tale namque uotum, si impubes est doli capax, suscipiendo sacrum ordinem emittit.

¶ Tertio, notandum est, quod auctor est male intellectus in illis uerbis, si uero ante pubertatis annos attingit usum rationis, potest, quantum in ipso est, se obligare. Interpretati namque sunt, quod de omni uoto, etiam religionis loquatur, & impugnarunt: cum tamen clare constat, quod loquitur de uoto distincto contra uotum religionis, ut patet per sequentia, scilicet, Quantumcumque autem sit doli capax, ante annos pubertatis non potest se obligare uoto solenni religionis. Et scito quod uotum solenne religionis, quod non ualet pro solenni, propter defectum ætatis, non remanet, habens uim uoti simplicis, declarante, seu statuente hoc Ecclesia, extra de regul. capit. 15. qui, in sexto, ubi dicitur quod professus ante completum annum decimum quartum potest libere redire ad seculum. Quod non diceret Ecclesia, si talis, quantum in ipso est, teneretur ad religionem, aut continentiam.